

## Tadeusz Rolke. Biografia



**Tadeusz Rolke** (ur. 1929) – jeden z prekursorów polskiej fotografii reportażowej, fotografuje od ponad 70 lat; warszawiak, powstaniec warszawski, wywieziony na roboty do Niemiec. Na początku lat 50. aresztowany i skazany na 7 lat więzienia za udział w domniemanej organizacji Ruch Uniwersalistyczny, dwa lata spędził w stalinowskich więzieniach. Jako więzień polityczny nie mógł już wrócić na studia z historii sztuki.

Kariere fotografa prasowego rozpoczął w połowie lat 50. od publikacji w "Świecie Młodych" i "Stolicy". W latach 60. publikował w Polsce, "Ty i Ja" i "Przekroju". Później przez dziesięć lat pracował na Zachodzie dla pism: "Stern", "Die Zeit", "Der Spiegel", "Brigitte", "Geo" oraz "Art" – najważniejszego w Niemczech magazynu o sztuce, którego był stałym współpracownikiem przez ponad 20 lat. Współpracował z Agencją Inter Naciones, która zajmowała się promocją RFN. Po powrocie do Polski (w stanie wojennym) współpracował nadal z zachodnimi mediami, a po okresie przemian również z nowymi pismami jak "Magazyn Gazety Wyborczej".

Obracał się środowiskach artystycznych, skupionych wokół awangardowych galerii sztuki współczesnej, przyjaźnił się z wieloma artystami, dla których pracował. Twórczość Tadeusza Rolke bliska jest atmosferze reportażu Cartier-Bressona. Fotografuje m.in. życie codzienne prowincji, ulice wielkich miast, środowiska artystyczne, od 25 lat pracuje nad cyklem poświęconym historii Żydów "Tu byliśmy". Osobnym wielkim tematem, przewijającym się przez wszystkie lata twórczości są, kobiety – od fotografii mody, przez portrety, aż po akty. Robił zdjęcia dokumentacyjne, reportaże, portrety, zdjęcia reklamowe, modowe, akty i fotografie aranżowane. Jego archiwum liczy ponad 100 tysięcy zdjęć.

W 2010 roku został odznaczony Złotym Medalem "Zasłużony Kulturze Gloria Artis". Swoją twórczość prezentuje na licznych wystawach. Jego zdjęcia ukazały się w albumach: Tadeusz Rolke. Fotografie 1944–2005; Kobieta to...; Tu byliśmy. Ostatnie ślady zaginionej kultury; Tadeusz Rolke.